
ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

21 июля 2023 г. № 1091 

Об обеспечении медицинскими изделиями при 

оказании медицинской помощи в амбулаторных 

условиях 

На основании Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, 

утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 

2011 г. № 1446, в целях повышения качества и доступности медицинской помощи 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Рекомендации по обеспечению медицинскими изделиями, 

установленными в перечне медицинских изделий и заболеваний, дающих право гражданам 

Республики Беларусь на обеспечение этими медицинскими изделиями за счет средств 

республиканского и (или) местных бюджетов при оказании им в государственных 

организациях здравоохранения медицинской помощи в амбулаторных условиях 

(прилагаются). 

2. Начальникам главных управлений по здравоохранению областных исполнительных 

комитетов, председателю Комитета по здравоохранению Минского городского 

исполнительного комитета, руководителям государственных организаций 

здравоохранения, подчиненных Министерству здравоохранения, обеспечить выполнение 

настоящего приказа. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра 

Горбича Ю.Л. 

  
Министр Д.Л.Пиневич 

  

  УТВЕРЖДЕНО 

Приказ 

Министерства здравоохранения 

Республики Беларусь 

21.07.2023 № 1091 

РЕКОМЕНДАЦИИ 

по обеспечению медицинскими изделиями, установленными в перечне медицинских 

изделий и заболеваний, дающих право гражданам Республики Беларусь на 

обеспечение этими медицинскими изделиями за счет средств республиканского и 

(или) местных бюджетов при оказании им в государственных организациях 

здравоохранения медицинской помощи в амбулаторных условиях 

1. Настоящие Рекомендации определяют порядок обеспечения медицинскими 

изделиями, установленными в перечне медицинских изделий и заболеваний, дающих право 

гражданам Республики Беларусь на обеспечение этими медицинскими изделиями за счет 

средств республиканского и (или) местных бюджетов при оказании им в государственных 

организациях здравоохранения медицинской помощи в амбулаторных условиях (далее – 

медицинские изделия). 

2. Для целей настоящих Рекомендаций используются термины и их определения в 

значениях, установленных Законом Республики Беларусь от 18 июня 1993 г. № 2435-XII «О 

здравоохранении». 

3. Обеспечение граждан медицинскими изделиями осуществляется по месту оказания 

им медицинской помощи. 

Граждане, отбывающие наказание в исправительных учреждениях, обеспечиваются 

медицинскими изделиями государственными организациями здравоохранения по месту 

нахождения исправительного учреждения. 



Граждане, находящиеся в интернатных учреждениях (домах ребенка, домах-

интернатах) обеспечиваются медицинскими изделиями государственными организациями 

здравоохранения по месту нахождения интернатного учреждения. 

4. Обеспечение граждан медицинскими изделиями осуществляется на основании 

заключения врачебно-консультационной комиссии государственной организации 

здравоохранения (далее – ВКК). 

5. Главными управлениями по здравоохранению областных исполнительных 

комитетов (далее – ГУЗО), Комитетом по здравоохранению Минского городского 

исполнительного комитета (далее – КЗ Мингорисполкома) определяются организации 

здравоохранения, ответственные за выдачу медицинских изделий. 

6. Для решения вопроса о праве гражданина Республики Беларусь на обеспечение 

медицинскими изделиями ВКК по представлению лечащего врача после проведения 

соответствующей комплексной диагностики в присутствии гражданина на основании его 

заявления на обеспечение медицинскими изделиями рассматривает первичную 

медицинскую документацию и представленные документы: 

паспорт гражданина Республики Беларусь или иной документ, удостоверяющий 

личность; 

свидетельство о рождении ребенка, паспорт или иной документ, удостоверяющий 

личность и (или) полномочия законного представителя ребенка в возрасте до 18 лет – при 

обеспечении медицинскими изделиями ребенка в возрасте до 18 лет; 

заявление и документы, необходимые для обеспечения медицинскими изделиями 

граждан, отбывающих наказание в исправительных учреждениях (подаются работником 

исправительного учреждения на основании доверенности, выданной уполномоченным 

руководителем данного учреждения). 

7. В случае необходимости и с согласия пациента (его законного представителя) 

решение ВКК может быть принято заочно (без медицинского осмотра пациента) после 

проведения комплексной оценки состояния здоровья пациента на основании данных 

предыдущих медицинских осмотров и анализа информации, содержащейся в его 

медицинских и других документах. 

Для принятия заочного решения ВКК могут быть использованы данные медицинского 

осмотра пациента врачами-специалистами давностью не более шести месяцев. 

Факт заочного принятия решения ВКК указывается в медицинских документах 

пациента и журнале регистрации решений ВКК. 

8. На основании вынесенного решения ВКК пациенту (его законному представителю) 

выдается заключение ВКК по форме, установленной законодательством. В заключении 

ВКК указывается наименование, количество, размер медицинских изделий. 

Одновременно с получением заключения ВКК граждане Республики Беларусь 

получают информацию об условиях получения медицинских изделий. 

9. Выдача медицинских изделий осуществляется через государственные организации 

здравоохранения по месту оказания гражданину медицинской помощи или через магазины 

производственно-торгового республиканского унитарного предприятия «Белмедтехника» 

(далее – ПТРУП «Белмедтехника») при наличии магазина ПТРУП «Белмедтехника» в 

данном населенном пункте в день обращения гражданина на основании представленного 

им заключения ВКК, документов, указанных в пункте 6 настоящих Рекомендаций, с учетом 

особенностей, установленных пунктами 15–20 настоящих Рекомендаций. 

10. В государственных организациях здравоохранения ведется журнал регистрации 

заявлений граждан на обеспечение медицинскими изделиями (далее – журнал) по форме 

согласно приложению. 

11. В случае отсутствия необходимого гражданину медицинского изделия в 

государственной организации здравоохранения заявка на его поставку направляется в 

ПТРУП «Белмедтехника» в течение трех рабочих дней со дня регистрации в журнале. 

12. Государственная организация здравоохранения в течение трех рабочих дней со 

дня поступления заявленных медицинских изделий в письменной форме информирует об 

этом гражданина. 

13. Организация обеспечения граждан медицинскими изделиями возлагается на 

руководителей государственных организаций здравоохранения. 



Руководители организаций здравоохранения определяют лиц, ответственных за 

организацию закупки, учет, хранение и выдачу медицинских изделий. 

14. Контроль за своевременностью и полнотой обеспечения граждан медицинскими 

изделиями осуществляется главными управлениями по здравоохранению областных 

исполнительных комитетов, Комитетом по здравоохранению Минского городского 

исполнительного комитета. 

15. Медицинскими изделиями при сахарном диабете, сахарном диабете при 

беременности, при других формах гипогликемии (гиперинсулинизме) граждане 

Республики Беларусь обеспечиваются по заключению ВКК, выдаваемому после 

комплексного обследования, проведенного врачом-эндокринологом (врачом-общей 

практики, врачом-терапевтом) государственной организации здравоохранения, через 

государственные организации здравоохранения по месту оказания медицинской помощи 

или через магазины ПТРУП «Белмедтехника» при их наличии в данном населенном пункте. 

16. Медицинскими изделиями при кистозном фиброзе с легочными проявлениями 

(муковисцидозе) граждане Республики Беларусь обеспечиваются по заключению ВКК, 

выдаваемому после комплексного обследования, проведенного врачом-пульмонологом 

государственной организации здравоохранения, через государственные организации 

здравоохранения по месту оказания медицинской помощи. 

17. Медицинскими изделиями при последствиях воспалительных болезней 

центральной нервной системы; спинальной мышечной атрофии и родственных синдромах; 

системных атрофиях, поражающих преимущественно центральную нервную систему при 

болезнях, классифицированных в других рубриках; первичных поражениях мышц; других 

миопатиях; поражениях нервно-мышечного синапса и мышц при болезнях, 

классифицированных в других рубриках; церебральном параличе и других паралитических 

синдромах; других поражениях головного мозга; других нарушениях центральной нервной 

системы; дыхательной недостаточности, не классифицированной в других рубриках; 

других врожденных аномалиях (пороках развития) нервной системы; врожденных 

аномалиях (пороках развития) гортани; врожденных аномалиях (пороках развития) трахеи 

и бронхов; врожденных аномалиях (пороках развития) легкого; других врожденных 

аномалиях (пороках развития) органов дыхания; других врожденных аномалиях (пороках 

развития), не классифицированных в других рубриках; последствиях травм, отравлений и 

других воздействий внешних причин, дисфагии, трахеостомы, гастростомы граждане 

Республики Беларусь обеспечиваются по заключению ВКК, выдаваемому после 

согласования со специалистом по паллиативной медицинской помощи (по детской 

паллиативной медицинской помощи), через государственные организации 

здравоохранения по месту оказания медицинской помощи. 

18. Медицинскими изделиями при дыхательной недостаточности при ожидании 

трансплантации легких граждане Республики Беларусь обеспечиваются по заключению 

ВКК, выдаваемому после комплексного обследования, проведенного врачом-

пульмонологом государственной организации здравоохранения, через государственные 

организации здравоохранения по месту оказания медицинской помощи. 

19. Медицинскими изделиями при нарушении всасывания после хирургического 

вмешательства, не классифицированном в других рубриках, терминальной стадии 

поражения почек, при задержке мочи, наличии трахеостомы, гастростомы, илеостомы, 

колостомы, искусственных отверстий мочевого тракта граждане Республики Беларусь 

обеспечиваются по заключению ВКК после комплексного обследования, проведенного 

профильным врачом-специалистом (врачом-педиатром, врачом-хирургом, врачом-

проктологом, врачом-нефрологом, врачом-урологом соответственно), в том числе при 

выписке после лечения в стационарных условиях, через государственные организации 

здравоохранения по месту оказания медицинской помощи. 

20. Медицинскими изделиями при терминальной стадии поражения почек дети 

обеспечиваются после комплексного обследования по заключению ВКК учреждения 

здравоохранения «2-я городская детская клиническая больница» г. Минска через кабинет 

заместительной почечной терапии учреждения здравоохранения «2-я городская детская 

клиническая больница» г. Минска. 



21. Комитет по здравоохранению Минского городского исполнительного комитета, 

главные управления по здравоохранению областных исполнительных комитетов 

предоставляют централизованный годовой объем потребности медицинских изделий для 

проведения процедуры государственной закупки в порядке и сроки, установленные 

Министерством здравоохранения: 

в ПТРУП «Белмедтехника» – КЗ Мингорисполкома, ГУЗО Миноблисполкома; 

дочерние предприятия ПТРУП «Белмедтехника» – ГУЗО Брестского, Витебского, 

Гомельского, Гродненского, Могилевского облисполкомов. 

Централизованная потребность должна включать перечень медицинских изделий и их 

количество в разрезе учреждений здравоохранения, заявку на закупку с указанием 

технических требований и периода поставки. 

Государственные организации здравоохранения не позднее первого числа второго 

месяца текущего квартала направляют в ПТРУП «Белмедтехника» и его дочерние 

предприятия заявку с целью организации поставки медицинских изделий на последующий 

квартал. При направлении потребности в тест-полосках необходимо в обязательном 

порядке указывать модель глюкометра. 

Сроки и порядок предоставления заявок определены Инструкцией о порядке 

взаимодействия организатора и заказчиков при осуществлении государственных закупок 

медицинских изделий, запасных частей к ним, утвержденной постановлением 

Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 9 июня 2021 г. № 78. 

  



  

  Приложение 

к Рекомендациям по обеспечению 

медицинскими изделиями, установленными 

в перечне медицинских изделий и заболеваний, 

дающих право гражданам Республики Беларусь 

на обеспечение этими медицинскими изделиями 

за счет средств республиканского и (или) местных 

бюджетов при оказании им в государственных 

организациях здравоохранения медицинской 

помощи в амбулаторных условиях  

  
Форма 

ЖУРНАЛ 

регистрации заявлений граждан на обеспечение медицинскими изделиями 

№ 

п/п 

Дата регистрации 

заявления (устное, 

письменное) 

Фамилия, 

собственное имя, 

отчество (если 

таковое имеется), 

год рождения 

Место 

регистрации 

(место 

жительства), 

телефон 

Дата, номер 

заключения 

ВКК 

Наименование 

медицинского 

изделия 

Дата направления 

заявки в ПТРУП 

«Белмедтехника» 

Дата 

информирования 

гражданина о 

поступлении 

медицинского 

изделия 

Дата выдачи 

медицинского 

изделия 

Подпись при 

получении 
Примечание 

                      

  

  
 


